
 
 

 
chiesa di San Marco 
 (metà dell'XI secolo) 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “A. AMARELLI” 
VIA GRAN SASSO n. 16 -  87067 ROSSANO - 

TEL. 0983512197 - FAX 0983291007 
             CODICE UNIVOCO UFFICIO UF5Z5DUUUUU 

csic8aq00b@pec.istruzione.it 
 

UF5Z5DUF5ZF5ZUF5Z5D5D 

 
 

Sito Web: http://www.icrossano4.gov.it – e-mail  csic8aq00b@istruzione.it 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

INDIZIONE NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’ACQUISTO DI FORNITURE PROGETTO 

“LAN/WLAN ” CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 10.8.1.A1- FESRPON-CL-2015-42 “TUTTI IN RETE” 

 

CIG:ZCD1961096 

CUP: B86J16000040007 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

e  di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi  

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del  D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento  

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

 scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi  

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

 Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

 Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 





VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 28/10/2016 con la quale è stato approvato il  

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO il Regolamento di Istituto  che disciplina le modalità di    attuazione delle procedure in  

economia, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 52/2015-16 del 12/02/2016; 

VISTO la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1704 del 15 gennaio 2016di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo   

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per  

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTO che con successiva nota Prot. n. AOODGEFID/1758 del 20/01/2016 il MIUR ha  

comunicato a questa istituzione scolastica la formale autorizzazione all’avvio delle  

attività definite dal codice 10.8.1.A1- FESRPON-CL-2015-42 a valere sul PON 

 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il  

relativo finanziamento per l’importo di € 18.500,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 28/12/2015, di approvazione del Programma  

Annuale Esercizio Finanziario 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 49/2015-16 del  21/01/2016di variazione del  

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2016 che ha previsto l’inserimento in Bilancio 

all’Aggregato 04 "Finanziamenti da Enti locali - Voce 01 “Finanziamenti UE” dell’importo  

di €. 18.500,00 finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale nell’ambito del PON  

“Perla scuola,  competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO quanto previsto dal D.L. 95/2012 e dalla L. 228/2012 in merito all'obbligo, da parte degli  

Istituti Scolastici, di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni-quadro CONSIP per tutte  

Le tipologie di beni e servizi; 

VISTO quanto riportato nella Dichiarazione del 07/04/2016, prot. n.1667, relativa alla verifica     

positiva dell’esistenza di convenzioni Consip per l’acquisto dei beni previsti nel progetto 

10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-42; 

TENUTO CONTO della determina a contrarre  prot. n. 1460  del 12/4/2016  con la quale è stata  

indetta la procedura negoziata  relativa all’ acquisto  di forniture   per la  

realizzazione del Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-CL-2015-42 attraverso la Convenzione attiva 

 CONSIP  “Rete Locale 5”, con l’invio in data 12/4/2016 prot. n.1462, alla Telecom Italia  

S.p.A.  la richiesta di progetto preliminare e preventivo economico e che in data 11/05/2016  

è stato effettuato il sopralluogo di un tecnico della TELECOM; 

PRESO ATTO che in data 24/5/2016 è pervenuta a questa Istituzione Scolastica, via e-mail, una nota della 

Telecom Italia S.p.A. contenente il progetto preliminare  16SU1354PP comprensivo di  

preventivo per la fornitura di parte dei dispositivi compresi nel progetto di questa istituzione  

Scolastica assunta a protocollo al n. 2435 in data 25/05/2016; 

VERIFICATO che la nostra soluzione progettuale non trova totale compimento nei prodotti e servizi  

offerti dalla Telecom attraverso il progetto preliminare presentato  dopo il sopralluogo  

effettuato, nel particolare si riscontra la seguente situazione: 

� NOTEBOOCK                                                                          Richiesti: 3                   Offerti:0 

� ACCESS POINT                                                                        Richiesti: 12                Offerti: 11 

� USP ANNESSO AL RACK                                                        Richiesti: 4                   Offerti: 0 

� NETWORK ATTACHED STORACE (NAS) 4 TB                     Richiesti: 3                   Offerti:0 

� SISTEMA DI PRESENTAZIONE WIRELESS PER                    Richiesti: 1                   Offerti:0 

CONDIVISIONE CONTENUTI  

 

CONSIDERATO che, per i suddetti motivi, il progetto preliminare non corrisponde alle esigenze della scuola  



sia sul piano tecnico che su quello economico; 

RILEVATA l’esigenza di indire con urgenza la procedura per l’individuazione dell’operatore economico  

a cui sarà affidato la fornitura dei dispositivi previsti nel progetto; 

CONSIDERATO che è stato effettuato una verifica preliminare della presenza di beni e servizi richiesti  

nell’ambito delle convenzioni attive su MEPA e che  da tale verifica  è scaturito che sono  

disponibili beni aventi le caratteristiche richieste dal progetto; 

CONDIDERATA la scadenza  del progetto stabilita dal MIUR entro e non oltre il 29/07/2016; 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DETERMINA 

Art.1 

l’avvio della  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, per l’acquisizione dei beni previsti 

nel progetto,  tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA  formulata tramite la procedura informatizzata 

presente  piattaforma  www.acquistinretepa.it ,  con invito, per via telematica,nel rispetto dei principi 

normativi, alle ditte presenti sul MEPA. 

Al fine di favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si 

procederà all’individuazione di un numero maggiore di operatori economici individuati tra quelli accreditati 

sul MEPA. 

Art. 2 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 

Art.3 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs 

n. 50/2016. 

La scelta di tale criterio è giustificata dall’elevato  grado di ripetitività e standardizzazione raggiunto nel 

settore  delle reti LAN/WLAN. 

Art. 4 

L’importo a disposizione per la realizzazione del progetto è di € 13.799,18 

(tredicimilasettecentonovantanove/18) oltre IVA,  comprensivo dell’importo  per piccoli adattamenti edilizi.   

 Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, si richiederà all'esecutore del contratto di accettare  di 

adeguare la fornitura   ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del DPR 207/2010 e dell’art. 12 del D.lgs 

50/2016 (quinto d’obbligo); 

Art.5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici nella lettera di invito, che riporterà  

gli stessi dati del progetto inviato a Telecom. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31  e dell’art. 10 del D. Lgs 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990  il RUP  (Responsabile 

Unico del Procedimento) è  il Dirigente Scolastico Prof.ssa Tiziana Cerbino. 

     Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa  Tiziana Cerbino 


		2016-06-07T11:18:28+0200




